CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A Câmara Municipal de Bicas – Minas Gerais, situada na Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº
49, Centro, CNPJ nº 04.240.938/0001-30, nos termos do § 3º, do art. 75 da Lei nº
14.133/2021, torna público o interesse em contratar diretamente:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. V. UNIT. V. TOTAL
001 ACHOCOLATADO EM PÓ -

ENRIQUECIDO COM VITAMINAS,
CONTENDO EM SUA
FORMULAÇÃO AÇÚCAR, CACAU
EM PÓ, MALTODEXTRINA, SAL,
ESTABILIZANTE, LECITINA DE
SOJA, AROMATIZANTES, FERRO
E ZINCO. - EMBALAGEM: O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR
ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE
POLIETILENO,
HERMETICAMENTE FECHADO
POR TERMOSSOLDAGEM OU
OUTRO MÉTODO QUE
GARANTA A INVIOLABILIDADE
DO PRODUTO, COM PESO
LÍQUIDO DE 400
(QUATROCENTOS) GRAMAS.

UN

002 AÇÚCAR CRISTAL - AÇUCAR
CRISTAL EMBALAGEM DE 5 KG-
APRESENTANDO-SE SOB A
FORMA DE CRISTAIS DE
COLORAÇÃO CLARA,
UNIFORME, NÃO DEVENDO
APRESENTAR NENHUM TIPO DE
SUJIDADES - EMBALAGEM: O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR
ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE
POLIETILENO TRANSPARENTE,
HERMETICAMENTE FECHADO
POR TERMOSSOLDAGEM OU
MÉTODO QUE GARANTA A
INVIOLABILIDADE DO
PRODUTO, COM PESO LÍQUIDO
DE 05 (CINCO) QUILOS.

PCT

003 AÇÚCAR REFINADO - 1KG -
AÇÚCAR REFINADO DE ORIGEM
VEGETAL, CONSTITUÍDO
FUNDAMENTALMENTE POR
SACAROSE DE CANA-DE-
AÇÚCAR.

PCT

004 ADOÇANTE A BASE DE
SUCRALOSE - 75 ML

UN

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

005 AZEITE DE OLIVA EXTRA
VIRGEM EMB. 500 ML - AZEITE
DE OLIVA EXTRA VIRGEM.
ACIDEZ MÁXIMA 0,5%. NÃO
CONTER GLÚTEN.

PCT

006 BISCOITO AMANTEIGADO -
SABORES VARIADOS -
PRODUZIDO A PARTIR DE
MATÉRIAS PRIMAS SÃS E
LIMPAS. APARÊNCIA DE MASSA
BEM ASSADA, PODENDO
CONTER RECHEIO OU OUTROS
INGREDIENTES ADICIONAIS À
MASSA COMO CHOCOLATE
GRANULADO, COCO ENTRE
OUTROS. APRESENTANDO
COR, CHEIRO E SABOR
PRÓPRIOS.

KG

007 BISCOITO DOCE -  PCT 400 GRS
- TIPO MAISENA, CONTENDO
ENTRE OUTROS OS SEGUINTES
INGREDIENTES: FARINHA DE
TRIGO ENRIQUECIDA COM
FERRO E ÁCIDO FÓLICO,
AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO,
GORDURA VEGETAL.
CROCANTE, COM AROMA E
SABOR CARACTERÍSTICOS,
ESTANDO ÍNTEGROS EM SUA
MAIORIA.  - A) EMBALAGEM: O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR
ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE
POLIETILENO
HERMETICAMENTE FECHADO
POR TERMOSOLDAGEM OU
MÉTODO QUE GARANTA A
INVIOLABILIDADE DO PRODUTO
E EMBALAGEM SECUNDÁRIA
CONFORME EMBALAGEM DO
FORNECEDOR. A EMBALAGEM
SECUNDÁRIA DEVE TER PESO
LÍQUIDO DE 400
(QUATROCENTOS) GRAMAS,
CONTENDO 3 MINI-PACOTES DE
EMBALAGENS PRIMÁRIAS. B)
ROTULAGEM: O PRODUTO
DEVERÁ SER ROTULADO DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE.

PCT

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

008 BISCOITO SALGADO - TIPO
CREAM CRACKER, CONTENDO
EM SUA FORMULAÇÃO DENTRE
OUTROS OS SEGUINTES
INGREDIENTES: FARINHA DE
TRIGO ENRIQUECIDA,
GORDURA VEGETAL, EXTRATO
DE MALTE, CARBONATO DE
CÁLCIO, SAL, CREME DE MILHO
OU AMIDO DE MILHO,
FERMENTO QUÍMICO, TRAÇOS
DE LEITE E GERGELIM.
EMBALAGEM: O PRODUTO
DEVERÁ ESTAR
ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE
POLIETILENO
HERMETICAMENTE FECHADO
POR TERMOSOLDAGEM OU
MÉTODO QUE GARANTA A
INVIOLABILIDADE DO PRODUTO
E EMBALAGEM SECUNDÁRIA
CONFORME EMBALAGEM DO
FORNECEDOR. A EMBALAGEM
SECUNDÁRIA DEVE TER PESO
LÍQUIDO DE 400
(QUATROCENTOS) GRAMAS,
CONTENDO 3 MINI-PACOTES
EMBALAGENS PRIMÁRIAS.

PCT

009 BOLO - BOLO TIPO DA CASA, A
BASE DE MASSA CONTENDO
LEITE, OVOS, FERMENTO,
MANTEIGA E AÇÚCAR, COM
SABORES VARIADOS:
BAUNILHA, COCO, CHOCOLATE,
LARANJA, CENOURA COM
COBERTURA DE CHOCOLATE.

KG

010 BROA DE FUBÁ - BROA DE FUBÁ
CONTENDO ERVA DOCE,
PRODUTO DE BOA QUALIDADE,
EMBALADOS
INDIVIDUALMENTE, VALIDADE
MÍNIMA DE 03 (TRÊS) DIAS A
CONTAR NO ATO DA ENTREGA.

KG

011 CATCHUP EMB. 400 GRS. PCT

012 LEITE INTEGRAL - CX 1 LT -
LEITE LONGA VIDA INTEGRAL,
LEITE UHT INTEGRAL.
EMBALAGEM LONGA  VIDA
CONTENDO 1 LITRO,
RECIPIENTE TIPO TETRA PACK,
IMPERMEÁVEL A  GERMES E AO
AR.

UN

013 MAIONESE COMUM - 500 GRS. UN

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

014 MANTEIGA COM SAL - EMB. 500
GRS. - ELABORADA COM
CREME DE LEITE
PASTEURIZADO, CLORETO DE
SÓDIO E CORANTE NATURAL
DE URUCUM INS 160 B.
PRODUTO DE FABRICAÇÃO
NACIONAL, SEM REGISTRO DE
IRREGULARIDADES JUNTO À
ANVISA  E  CERTIFICADO PELO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
-SIF. INGREDIENTES DA
COMPOSIÇÃO ISENTO DE
GORDURA TRANS.

UN

015 MORTADELA FATIADA -
CONSTITUIDA DA MISTURA DE
CARNES BOVINA E SUINA
MISTURADAS E TRITURADAS,
COMPOSTA DE CONDIMENTOS
E OUTRAS SUBSTANCIAS
ALIMENTARES,
APRESENTANDO NO MAXIMO
10% DE CUBOS DE TOUCINHO
EATE 25% DE UMIDADE, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO
DE SUJIDADES E OUTRAS
SUBSTANCIAS ESTRANHAS A
SUA COMPOSIÇÃO.

KG

016 MUSSARELA - QUEIJO
MUSSARELA, FATIADO.
EMBALAGEM COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, DATA DE
FABRICAÇÃO E DE VALIDADE,
PESO LIQUIDO E REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU
AGRICULTURA.

KG

017 PÃO DE FORMA - 500 GRS PCT

018 PÃO DE QUEIJO - KG - ÁGUA,
FÉCULA DE MANDIOCA,
POLVILHO AZEDO, AMIDO
MODIFICADO, ÓLEO DE SOJA,
GORDURA VEGETAL, QUEIJO
MINAS, OVO EM PÓ, SORO DE
LEITE EM PÓ, CONDIMENTO DE
QUEIJO PARMESÃO, SAL E
ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO.
CONTÉM DERIVADOS LÁCTEOS
E NÃO CONTER GLÚTEN.

KG

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

019 PÃO FRANCÊS, 50 GRAMAS -
PRODUTO OBTIDO PELA
COCÇÃO, EM CONDIÇÕES
TÉCNICAS E HIGIÊNICO-
SANITARIAS ADEQUADAS,
PREPARADO COM FARINHA
TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO,
SAL, AÇÚCAR, MARGARINA
PODENDO CONTER OUTROS
INGREDIENTES, DESDE QUE
DECLARADOS E APROVADOS
PELA ANVISA.

KG

020 PEITO DE PERU DEFUMADO -
FATIADO, ELABORADO COM
CARNE DE PEITO DE PERU SEM
OSSO, TEMPERADO,
DEFUMADO  PELO PROCESSO
NATURAL E COM MENOS DE 4%
DE GORDURA, ISENTO DE
GORDURA TRANS. PRODUTO
DE FABRICAÇÃO NACIONAL,
SEM REGISTRO DE
IRREGULARIDADES JUNTO À
ANVISA E CERTIFICADO PELO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-
SIF.

KG

021 PÓ DE CAFÉ - 500 GRS -
EMBALAGEM A VÁCUO - CAFÉ
EM PÓ, EMBALAGEM A VÁCUO,
COM SELO DE PUREZA ABIC
“SUPERIOR”.

PCT

022 PRESUNTO COZIDO -
PRESUNTO COZIDO SEM
GORDURA FATIADO -
EMBALAGEM COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, LOTE,
VALIDADE, PESO LIQUIDO, E
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE E/OU AGRICULTURA.

KG

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

023 QUEIJO MINAS FRESCAL -
PRODUTO COM
CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS
DO PRODUTO, SEM PARTES
MOFADAS OU AMARELADAS. A)
EMBALAGEM: O PRODUTO
DEVERÁ ESTAR
ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA
FECHADA DE MODO QUE
GARANTA A INVIOLABILIDADE
DO PRODUTO. B) ROTULAGEM:
O PRODUTO DEVERÁ SER
ROTULADO DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE,
CONTENDO GRAMATURA, DATA
DE MANIPULAÇÃO E DATA DE
VALIDADE.

KG

024 REFRIGERANTE A BASE DE
COLA 2LTS - REFRIGERANTE DE
COLA, DE PRIMEIRA LINHA,
COMPOSTO COM ÁGUA
GASEIFICADA, AÇÚCAR,
EXTRATO DE NOZ DE COLA,
CAFEÍNA, CORANTE CARAMELO
IV, ACIDULANTE INS 338,
AROMA NATURAL, EMBALAGEM
PET DE 2L.

UN

025 REFRIGERANTE A BASE DE
GURARANÁ - 2 LITROS -
REFRIGERANTE A BASE DE
EXTRATO DE GUARANÁ
COMPOSTO DE EXTRATO DE
GUARANÁ, ÁGUA GASEIFICADA,
AÇÚCAR, SENDO PERMITIDO
0,02 G A 0,2 G DE EXTRATO DE
SEMENTE DE GUARANÁ,
ISENTO DE CORANTES
ARTIFICIAIS, LIVRE DE
SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS, ACONDICIONADO EM
GARRAFAS “PET” COM TAMPA
DE ROSCA, CONTENDO 2
LITROS.

UN

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

026 REQUEIJÃO CREMOSO - EMB.
200 GRS - ELABORADO COM
LEITE DE VACA INTEGRAL,
MISTURA DE ESTABILIZANTES
PARA REQUEIJÃO (PROTEÍNA
DE LEITE E DE SORO DE LEITE),
CLORETO DE SÓDIO,
FERMENTO LÁCTEO,
COAGULANTE, CLORETO DE
CÁLCIO, EMULSIFICANTES
(TETRAPIROFOSTATO DE
SÓDIO,  TRIPOLIFOSFATO  DE
SÓDIO E HEXAMETAFOSFATO
DE SÓDIO),   CONSERVANTES
E    COALHO. TEXTURA
CREMOSA, DE COR BRANCA.
PRODUTO DE FABRICAÇÃO
NACIONAL,  SEM REGISTRO DE
IRREGULARIDADES JUNTO À
ANVISA E CERTIFICADO  PELO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
SIF.

UN

027 SUCO DE FRUTAS - SUCO DE
NÉCTAR DA FRUTA,
TRADICIONAL, EMBALAGEM
UHT, PRONTO PARA BEBER,
NATURAL, COM DATA DE
VALIDADE ADEQUADA, DEVE
SER DE PRIMEIRA QUALIDADE,
SABORES: PÊSSEGO, MANGA,
UVA, MARACUJÁ E GOIABA.
DEVE SER ENTREGUE GELADO,
OU SEJA, EM TEMPERATURA
PRÓPRIA PARA O CONSUMO.
CAIXA DE 1 LITRO.

UN

028 SUCO DE GOIABA
CONCENTRADO - GARRAFA
COM 1 LITRO, COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E DE
ACORDO COM AS NORMAS
E/OU RESOLUÇÕES DA
ANVISA/MS. O PRODUTO
DEVERÁ TER REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.

UN

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS

Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49 | Centro | Bicas

 CEP: 36.600-000 | Minas Gerais | Tel. (32) 3271-2973

camara@bicas.mg.leg.br | https://www.bicas.mg.leg.br

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

029 SUCO DE MANGA
CONCENTRADO - GARRAFA
COM 1 LITRO, COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E DE
ACORDO COM AS NORMAS
E/OU RESOLUÇÕES DA
ANVISA/MS. O PRODUTO
DEVERÁ TER REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.

UN

030 SUCO DE MARACUJÁ
CONCENTRADO - GARRAFA
COM 1 LITRO, COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E DE
ACORDO COM AS NORMAS
E/OU RESOLUÇÕES DA
ANVISA/MS. O PRODUTO
DEVERÁ TER REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.

UN

031 SUCO DE UVA CONCENTRADO -
GARRAFA COM 1 LITRO, COM
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E DE ACORDO COM
AS NORMAS E/OU
RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. O
PRODUTO DEVERÁ TER
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E/OU
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

UN

Objetivando obter propostas adicionais mais vantajosas, até o dia 03 de abril de 2024,
qualquer interessado, poderá encaminhar proposta de preços para o e-mail
nathanne@bicas.mg.leg.br e solicitar informações pelo telefone: 32 – 3271-2973.

Bicas, 27 de março de 2024.

Nathanne C. C. Bortolini
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

mailto:camara@bicas.mg.leg.br
https://www.bicas.mg.leg.br/
mailto:nathanne@bicas.mg.leg.br